248. *Instita.*] Est stola matronalis. v. Ferrarius de re vestiaria libr. iii. p. 223, 224. Patavii 1685. Horat. Serm. i. 2. 29. ubi vide scholiastes et interpretes. Gesner in Thesauro Stephan. uberius de hac veste matronali differens, nostrumque locum explicans, Toga, inquit, libertinarum ad medios tantum pedes descendit ; *instita longa* metonymice, quæ producit et longam facit togam, ut stola fiat, medios pedes, intactos toga, velat ac tegit.— Maneat ergo, *institam* illam antiquam Horatii et Ovidii esse fasciam satis latam, quæ togæ subsuta stolam efficiat, vel certe stolam velut producat,

ut ea talos, imosque pedes tegat. HARLES.

257. *Est studiosa sinistri.*] Studet res in sinistram et contrariam partem accipere, proclivis ad deteriora.

259. *Hirsutius.*] h. e. incontinentius, gravius, severius, nullis deliciis corruptum. v. Burm. qui laudat Jos. Castal. Obs. decad. cap. 5. Broukhus. ad Propert. i. 1. 12. iv. 1. 61. Tales autem fuerunt annales maximi, Pontificum opera confecti, alique antiquissimi, ipsiusque Ennii. Quare non est, quod cum Heinsio (*nihil est hirsutius*) Enni legamus. HARLES.

260. *Facta sit unde parens Ilia.*] Quomodo Ilia, seu Rhea Sylvia, gravida a Marte geminos peperit.

262. *Æneadam genitrix.*] Romanorum mater. Unde sit. Unde ducat

Persequar inferius, modo si licet ordine ferri,  
 Posse nocere animis carminis omne genus.  
 Non tamen idcirco crimen liber omnis habebit; 265  
 Nil prodest, quod non lædere possit idem.  
 Igne quid utilius? si quis tamen urere tecta  
 Comparat, audaces instruit igne manus.  
 Eripit interdum, modo dat medicina salutem: 269  
 Quæque juvans monstrat, quæque sit herba no-  
 Et latro, et cautus præcingitur ense viator: [cens.  
 Ille sed insidias, hic sibi portat opem.  
 Discitur, innocuas ut agat facundia causas;  
 Protegit hæc sontes immeritosque premit.  
 Sic igitur carmen, recta si mente legatur, 275  
 Constabit nulli posse nocere meum.  
 At quiddam vitii quicumque hinc concipit, errat;  
 Et nimium scriptis abrogat ille meis.  
 Ut tamen hoc fatear, ludi quoque semina præbent  
 Nequitia: tolli tota theatra jube; 280  
 Peccandi causam quæ multis sæpe dederunt,  
 Martia quum durum sternit arena solum.  
 Tollatur circus; non tuta licentia circi;  
 Hic sedet ignoto juncta puella viro.  
 Quum quædam spatientur in hac, ut amator eadem  
 Conveniat, quare porticus ulla patet? 286

originem: eo scilicet adludens, quod et Æneas ex adulterio Veneris et Anchisæ natus fuerit.

265. *Non tamen idcirco.*] Distichon suspectum: ver. 243. simile carminis initium. HEINS.